
保護者各位 

災害発生時の対応に関して 

啓明館逗子スクール 

 

日頃から、非常時の帰宅に関して連絡のとり方・帰宅方法・離れ離れになった場合の集合場所等の

確認をお願いします。 

また、地震が発生した場合の災害伝言板などの利用方法についてもご確認することをお勧めします。 

【災害用伝言ダイアル使い方】 

 自宅の電話番号宛に安否情報（伝言）を音声で録音（登録）し、全国からその音声を再生（確認）

することができます。 

録音 ： １７１ ⇒ １ ⇒ 自宅電話番号を市外局番から入力 ⇒３０秒以内で伝言を入れる 

再生 ： １７１ ⇒ ２ ⇒ 自宅電話番号を市外局番から入力 ⇒伝言を聞く 

                     詳細はご契約の各通信業者にお問い合わせください。 

【１】地震発生時 

 □避難場所：逗子市立第一運動公園（徒歩 15分） 

 □引き渡し：逗子市立第一運動公園 

 □状況確認手段：①災害伝言ダイヤル 【171】+【再生 2】+046-871-5719 

         ②ＨＰによる通知 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝地震発生時の動き＝ 

 緊急地震速報の受信および揺れを感じたら、子どもたちは机の下にもぐり、揺れに備えます。 

行政機関から避難勧告が出された場合、揺れが収まり、けがの有無と人数を確認後、第一運動公園

へ移動し、保護者のお迎えを待ちます。保護者の皆様は、直接第一運動公園へお越しください。 

なお、津波警報が発令された場合は、高台へ避難し、警報解除後に第一運動公園へ移動いたします。 

  

連絡手段についてですが、震災の状況によっては、電話での直接のご連絡が難しい場合も考えら

れます。移動状況等の確認は災害伝言ダイヤルにてご確認ください。また、お近くにお住まいで、

すぐにお迎えにいらっしゃれる場合であっても、お子様の引き渡しは第一運動公園にて行います。 

 

第一運動公園所在地 

逗子市池子 1-11 

Tel; 046-873-1111 



    地震発生 

 

   人数確認後、移動【津波警報発令時】     高台へ避難 

   【津波警報なし】 

 

   第一運動公園にて待機          津波警報解除後に移動 

     ・お迎えがあるまで待機 

 

【２】火災発生時 

 □避難場所；スクール南東側「亀井児童公園」（徒歩 1分） 

 □引き渡し；亀井児童公園またはスクール 

 □連絡方法；①サナネットでのメッセージ送信 ②HPによる通知 

 ＝火災発生時の動き＝ 

  火災が発生した場合、火元を確認後、速やかにスクール東側にあるコインパーキングへ移動し、

ケガの有無と人数の確認を行います。その後、亀井児童公園へ移動し、緊急連絡先へ電話にてご

連絡いたします。子どもたちは児童公園内で待機し、お迎えを待ちます。原則として、お子様の

引き渡しは亀井児童公園にて行います。なお、火元がスクール外にあり、スクール内の損傷がほ

とんど見られない場合や雤天時などには、スクールを引き渡し場所とする場合もあります。その

際は、サナネットにてご連絡します。（登録がお済でない方は、登録をお願いいたします。） 

 

火災発生 → 火災場所の確認 → 避難 → コインパーキング → ケガの有無・人数確認 

 

移動 →亀井児童公園にて待機 →保護者への連絡 →引き渡し 

 

【３】台風到来時 

 原則として、授業は実施いたします。ただし、通塾手段に不安がある（交通機関が運休になる恐

れがある）などの安全面を考慮の上、出欠に関しての判断は、ご家庭にお任せいたします。なお、

休講となる場合は決定次第、サナネットにてご連絡します。（登録がお済でない方は、登録をお願い

いたします。）また、HPにも告知いたしますのでご確認ください。 

 

【４】お届けいただいた緊急連絡先について 

 緊急時の連絡は入学時の申込書に記載していただきました「緊急連絡先」にご連絡差し上げる予

定です。しかし、入学時から月日が経ち、携帯電話を変更されたなど、連絡先が変わられるご家庭

もあるかと存じます。そうしました場合、お手数ですが、スクールまでご連絡いただけますようお

願いいたします。なお、お知らせいただきました個人情報は、緊急時の連絡手段として用いるもの

で、その他の目的には使用いたしません。 

 

 

◆緊急連絡先：０４６－８７１－５７１９（啓明館 逗子スクール） 

      ０４５－８４０－１７０１（中萬学院災害対応番号） 


